1562.  
a 6. Junij  
1562. in A-  
& tis Paleotti,  
& Arcis Ro-  
mana, & in  
epistola Ja-  
drensis, 8. Ju-  
nij.

**E**GATI, quod anteà Hispanis spouderant imple-  
turi, biduo post Sessionem ad generalem cœtum Pa-  
tres aduocarunt, proposueruntque perpendendos à  
minoribus Theologis eosdem ipsos articulos, qui in  
promptu fuerant ut expenderentur in Concilio Iulij,  
cùm repente solutum est. Hi erant quinque, ad vñsum Eucharistie  
spectantes.

An ex Diuino prescripto quilibet Christianus teneretur utramque  
speciem sumere in Eucharistie Sacramento.

An rationes, quibus Ecclesia Catholica adducta est ad Eucharistiam  
præbendam laicis, & etiam Sacerdotibus non celebranib[us] sub sola panis  
specie, adeò retinenda essent, ut nullo pacto vñs Calicis ulli esset per-  
mittendus.

S. 2.

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 1. 3

*Si, ubi ex honestis causis, & charitati Christianæ consonantibus, equum videretur concedere usum Calicis alicui nationi seu regno, habendum id esset sub quibusdam conditionibus, & sub quibus.* 1562.

*An accipiat aliquid minus qui utitur hoc Sacramento sub una tantum specie, quam qui sub utraque.*

*An necessarium sit lege Diuinâ, hoc altissimum Sacramentum porrigerere pueris, antequam ad usum rationis perueniant.*

Dicerent Theologi, quid firmitate Fidei credendum, quid tamquam hæresis reiiciendum esset.

2 His propositis assensi sunt ij, qui ante Granatensem verba fecere. Sed hic cœpit dicere: Primum articulum in Synodo Constantiensi iam fuisse definitum, adeoque nouâ trutinâ non indigere, sed solum nouâ confirmatione: reliquosque pariter adeò manifestò patere, vt diurno labore opus non esset. Satis igitur sibi videri, vt illis adiiceretur in eadem Sessione Sacramentum Ordinis, atque vt ita de mansione ageretur: mirum sibi esse, quod illam ad legem Ecclesiasticam quidam redigerent: rationes, quæ ad id adducebantur, eo confessu indignas videri; ac proinde ab illis ipsis magis se confirmari in contraria sententia, validissima atque sanctissima, pro qua mori ipse minimè dubitasset: se non posse illius argumenti memoriam non sèpius reuocare, ob ingentia commoda quæ in eo animaduerterebat; atque impatienter optare, vt res à Synodo definiretur, quod inciperent palam conspici fructus, quos ab eo sacrosancto conuentu Christiana Respublica sibi pollicebatur.

3 Postremis hisce verbis vehementer commotus est Castanea Archiepiscopus Rossanensis, qui ex opposito arbitrabatur, nullam disputationem maiori futuram incommodo quam ea, pro temporum conditione. Quare ubi loquendum ipsi fuit, acriter de quibusdam conquestus est, qui & quæ de novo proponebantur tamquam leuia despiciebant, cum tamen reuerâ esissent eiusmodi, vt illi disputantium numero tempus deforet, & in singulis cœribus studebant importunam illam controvësiam excitare, interrupto aliарum rerum processu maioris emolumenti: nec temperare sibi potuit, quod minus id expromeret formulis acerbioribus, quam opus fuisset consuetæ modestiæ suæ, & opportunitati illius negotij. Quapropter, ubi per prudentem dissimulationem iactu declinato telum in irritum cecidisset, per intempestiuum iracundiae sensum eo repercluso effecit, vt ab eo vulnus infligeretur. Etenim inflammati à mordaci Castanæ sermone ij qui cum Granensi in sententia mansionis

A 2 concor-

1562. concordes erant, ac præsertim Beccarellus Archiepiscopus Ragusinus, Bartholomæus de Martyribus Bracarensis, Callinus Ladrensis, acerbis formulis confutarunt id quod rebantur cedere in reprehensionem offenditionemque communem. Idcirkò, prout mos est conuentibus qui ex pluribus conflantur, vbi plerique in dicenda sententia non tam memoriam retinent quod initio propositum est, quam quod postremo loco depromptum, destitutum pene fuit prius argumentum, excitatumque vniuersale ac feruidum certamen de eo quod Granatensis fortuitò dixerat.

Eâ re commotus Mantuanus, præuidensque naufragia, quæ accidere poterant ex improvisa illa fluctuum agitatione, si ea in procellam ruere sineretur, blandâ simul & ad maiestatem compositâ ratione intercessit: Mirum sibi esse, quod in argumentum tam alienum vellent eam disputationem inserere: se fuosque collegas polliceri, ea de re suo loco nauiter aëtum iri, cum ad Sacramentum Ordinis deuentum esset: fidem ab illis habendam Cardinalibus, & eiusmodi conditionis, & Sedis Apostolicæ Legatis. Hoc pacto Gonzaga Patres ad rem reduxit, quamquam non omnino. Etenim Sanfelicius & Caselius laudarunt quod Legati frangerent crebrius quorumdam audaciam, qui volebant in Episcoporum sub selliis agere Præsides, perinde quasi plures quam quinque Synodo præsiderent; Sericus vero Castellanensis Antistes, qui eo die, vice Massarelli ægrotantis, Concilio à secretis erat, palam improbauit eam primi Legati promissionem, ceu futuram plurimarum offenditionum causam. Contrà verò Segouienfis Episcopus, Reatinus, & alij postulata iterarunt, vt declaratio de maniōne quamprimum conficeretur; simulque confutarunt castigationes habitas à Patribus modò nominatis in eos qui facultatem ac libertatem singulis in Concilio debitam usurpauerant. Et sanè Mantuanus eo confilio, quo sibi persuaserat excitas ibi turbas sedatum iri, paulò post alias in seipsum tum Tridenti tum Romæ concitauit; perinde ac si nimium sibi arrogasset, dum communi Legatorum nomine pollicebatur id quod nondum inter eos conuenerat, obstringeretque & ipsos & Pontificem ad rem expendendam, quam potius omitti optabant. Verum plurimè litteræ à se & à collegis simul ad Borromæum scriptæ, in quibus exponebant commune propositum reiiciendi illius examinis ad Ordinis Sacramentum, & responsiones redditæ, vbi Pontifex id consilij haud respuebat, sed alterum committebat, vt nimicum aut rem sopiendam, aut protractandam curarent, satis Mantuano persuadere potuerunt, tacitum haberi

haberi consensum de huiusmodi promisso; præterquam quod iniquum est, in repentino discrimine eam in hominibus consilij præstantiam postulare, quam præmeditatio ac tempus suppeditarent: quemadmodum plane iniquum fuisse exigi in Virgilio ex tempore præstantissima carmina, quæ in Aeneide elaborauit.

1562.

5 Patribus igitur in memorato cœtu ad rem regressis, eorum aliqui cum Guerrero sentiebant, primum ex quinque articulis esse omitendum, quippe Constantia iam decisum. Sed Episcopus Quinque Ecclesiarum dixit, multa post eam decisionem exagitata fuisse à recentioribus hæreticis, quæ illi obiectabantur, & opus esse, ut in illorum abiectione huius firmitas ostenderetur. De quo Galli pariter conuenere, affirmantes, id plurimum profuturum ad multos in Fide confirmandos: sed inde potissimum res promota, quod cognoverit Synodus, eos ipsos articulos fuisse missos ad Concilium Iulij à Carolo V. quod Germaniae satisficeret, & tunc Patres consensisse, illorum examen amplexatos.

6 Postridie huius conuentus Cæsariani detulerunt ad Præsidēs volumen quoddam<sup>b</sup>, à Ferdinando ad se missum<sup>c</sup>, vt Synodo tradarent: in quo reipsa Cæsar obstabat, ne Continuatio declararetur: querebatur de agendi ratione à Legatis adhibita: efflagitabat quamplurimas, easque grauissimas emendationes tum in Capite tum in membris Ecclesiæ; & vt paucis dicam, liber ille complectebatur magna ex parte sensus iniectos inexperto Religionis studio quorundam proborum, ab eorum arte, qui omnem impendebant operam ad eleuandam Synodi ac Præfidū dignitatem, splendoremque Pontificatus minuendum. Legati vehementer eo sunt commoti; cumque Archiepiscopo Pragensi ostendissent, quantâ tum Concilij tum Cæsaris indignitate volumen illud conuentui tradetur, eos cohortati sunt, vt tantisper suspenderent, dum ipsi per officia Nuntij Ferdinandum ab eo consilio dimouerent. Quin præterea Muglizius, eâ opportunitate quâ breui per dispositos equos iturus erat ad suam Pragensem Ecclesiam, vt Regem Bohemiæ coronaret, suscepit in se munus id Cæsari suadendi.

<sup>b</sup> Litteræ Legatorum ad Borromę, 8. & 10. Iunij, & natratio Muttotti.  
<sup>c</sup> 20. Maij  
1562.

7 Verum enī in comperto esset, per media temperamenta neutri partium satisficeri eo ipso tempore, quo Cæsar querebatur de Legatis, quippe ad declarandam Continuationem paratis; necessarium ipsi duxerunt, vt apud Philippum Regem illius declarationis moram excusarent, & litteras super ea re communi nomine ad eum scriperunt. Operæ pretium pariter existimarent, ad Pontificem legare cordatum hominem, negotiorum expertum, & de rebus

A 3 probè

6 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 2.

1562. probè doctum, qui videndum eius auribus exponeret, longè melius quam litteræ oculis subiecissent, rerum præsentium statum, & futurorum apparatum: atque ad id selectus est Leonardus Marinus Dominicanus, Archiepiscopus Lancianus, nobilis Genuensis.

Hoc pacto qui summis in rebus ad commune bonum laborat, non modò communem plausum sibi polliceri non potest, sed opus habet se quasi vndeque reum purgare.

C A P V T I I.

*Documenta à Legatis tradita Archiepiscopo Lancianensi de Synodi processu, ac de decisione articuli super mansione.*

**Q**uam fuisse vniuersè iniunctum Archiepiscopo, vt i corā edoceret Pontificem de cunctis rerum conditionibus, summa tamen documentorum, quæ tradita ip̄i sunt, <sup>a. 8. Iunij  
1562.</sup> in duobus vertebarū: quæ duo, quasi poli in illius sphæræ motu, ab Altempio proponenda Pio dicebantur, si pro suscep̄to priūs consilio iturus ille fuisse ad Pontificem, vt ipsorum contumaciam excusaret. Alterum erat solutio, seu translatio Concilij; alterum, declaratio de mansione.

De priori; Rumorem h̄ic increbuisse, quem alebant ex parte 2 quidem litteræ Romā scriptæ, nonnisi de hac Synodi dissolutione à Pontifice cogitari, ad imponendum intolerabili dispendio finem; ex parte verò crebri sermones, qui Tridenti habebantur, quod Synodus aut in præsentia terminaretur, aut aliò transferretur. Id Patrum compluribus necessarium videri, causantibus nonnullis, opere Episcopos remitti ad ipsorum greges, quibus contagionis periculum imminebat sine Pastorum custodia; nonnullis, aliam stationem esse eligendam, cum ibi amplius consistere non liceret tum ob annonæ caritatem, quæ accessione exterorum intolerabilis evasisset, tum ob hospitiorum penuriam, quippe non angusta solùm erant, sed cuncta iam occupata, vt amplius non superesset locus iis qui accessuri erant; tum etiam ob discrimen, quod Patribus impendebat ex propinqua hæreticorum furentium potentia, qui nouis proscriptionibus irritati, ad arma conspirassent: adeoque iam multi Præfules consilium agitabant vñā inter se conueniendi, & communi nomine id postulandi.

Iam verò Pontificem super eo Præfides admonebant, cùm Synodus duplice causa coalusset, vt Ecclesiam hæresi purgaret, eamque ut in moribus reformaret; non posse Pontificem ab incepto desu-

desistere antequam vtrumque complesset, nisi ob causas quæ ipsum cogerent, quales forent aut bellum, aut pestis, aut notabilis ciborum caritas; aliter timendum esse, ne nationes, quæ tam audite illam petierant, coactamque tam frequentem aspiciebant, vbi postea tenuis obtenuit causæ interruptam cernerent, aut sibi prospicerent per proprias nationum Synodos, aut illam prosequi sine Pontificiis Legatis auderent, ut Basilæx accidit, cum graui discrimine ingentis in Ecclesiam cladis. Non posse id contingere, nisi tantumdem ignominia in ipsum redundaret, quantum gloriæ ob religionis studium, animique virtutem in ea cogenda eidem acceſſerat. Ne grauaretur animo recolere, quam valido incitamento forent in eo casu perduelles in Apostolicam Sedem prouincias ipsi hactenus obsequentibus, vt illæ ad schisma prolaberentur, si forte (gnari, quam illæ vehementer cuperent hoc pharmacum, quo aut purgarentur, aut illæſi feruarentur,) possent per aliquam veritatis speciem affirmare, Petri successorem nihil de ipsorum salute laborare, quando in eius estimatione plus habuisset ponderis tenuis ærarium sui sumptus, aut tenue suorum tribunalium incommodum, quam illorum exitium. Sibi persuadere Legatos, ea Româ scribi ex Aulicorum sermonibus, non ex Pontificis voluntate. Eos Episcopos Synodi, qui solutionem illius cupiebant, vt ad suas Dioceses remigrarent, studio religionis impelli, sed non secundum scientiam, vt Apostolus loquitur, quoniam maiorem de propriis Ecclesiis, quam de vniuersali rationem habebant: verum inexcusabiles esse, qui iacturam animarum in vniuersa Christiana Republica corporum suorum incommodis posthabebant. Extra hos aduersos casus iam adductos nullum superesse locum ad Concilium dimitendum, nisi duobus modis. Priorem esse, Vbi inter Philippum Regem & Cæsarem conuenire non posset de Continuatione, nam eâ declarata, adeoque abeuntibus Germanis ac simul Gallis, æqua supeteret ratio, ne prosequerentur Oecumenicam Synodum cum solis duabus nationibus, Italica & Hispanica. Licere proinde, id si accideret, eam suspendere, exhibitâ à Pontifice per se Cæſari eâ quam posset æquâ gratificatione, nec minus eo concessio Gallis aut penitus, aut magna ex parte, quod ipsi suis in conuentibus postulandum decreuerant. Alterum modum tollendi statim Concilij, sed honestum ac fructuosum, videri, si Octobri proxime futuro, quo tempore Cæſarea Comitia erant habenda, perfecta iam esset vniuersalis Ecclesiæ emendatio, ac dogmatum decisio, quæ sub Julio fuerant intermissa; simulque si Cæſar efficeret, vt Protestantes

1562. tes Concilium adirent. Etenim quemadmodum, vbi voluissent hi Concilio acquiesceret, audiendi erant; ita e contrario, vbi iudices neutri partium suspectos postulassent, aliasque indecoras conditio-nes, iuxta ac alias petiere, licuisset eos dimittere, simulque dimit-ttere Concilium; quippe quod ad eam usque diem apertum extabat, vt illi reuocarentur ad frugem, & fructum abunde protulerat, à Ca-tholicis decerpendum.

b13. Maij  
1562.

Gradum postea faciebant ad articulum de mansione, quem Pon-tifex illis iniunxerat ut sopiendum curarent. Huiusce rei causa erat (quemadmodum seorsim ac fidenter scripsit Borromaeus ad Si-monettam Legatum<sup>b</sup>) non quidem, quod ex definitione, ius in ea Diuinum affirmante, viderentur ea incommoda, quæ nonnulli arguebant, in Pontificem dimanare; sed quod, præter inflamma-tam Theologorum Patrumque contentionem (quâcum neque de-corum neque conducibile censebatur Decretum edi, cùm rumor, tametsi falsus, Aulas Europæ uniuersæ peruaississet, eam decisio-nem in exitium Sedis Apostolicæ tendere) fieri non poterat, ut abs-que aliquo illius probro apud vulgus ea sanciretur in conspectu Pontificis à suis Legatis. Cùm igitur is euperet quæstionem sòpiri, simùl ab illis quæsierat, num ipsis probaretur, ut Diplomate Ponti-ficio mansio præcipiteretur, multis adiectis priuilegiis eius obseruan-tiæ, grauibusque pœnis eiusdem violationi. Porro de illa sopiен-dia dicebant: Si liberum id ipsis foret, se libenter perfecturos; cum animaduerterent in eo Patrum dissidia, & incommoda Romæ per-pensa tum in definitione, tum in certamine: verum id difficulter peragi posse sine Concilij clade, & sine dedecore Pontificis, Lega-torum, & Aulæ Romanæ, quæ insimularetur, quasi eam decisio-nem recusaret, quod suam ipsius emendationem recusaret. Satius sibi videri, si articulus altera ex duabus formis definiretur. Prima erat, Ut à Theologis prius agitaretur, dein à Patribus, postea verò pro maioris partis sententia res sanciretur. Altera, Ut in verbis De-creti prius assumeretur pro certo, quam definiretur, pro eo quod sentiebant complures, non fuisse id hactenus à Conciliis defini-tum, quod ab ipsis iam pro certo positum fuerat; atque ut subinde huiusmodi Decreto adiicerentur & præmia & pœnae, quibus eius obseruatio firmaretur, & ut in alterutra forma suprema Pontificis auctoritas in eodem gradu tamquam Ecclesiæ Capitis collocaretur: atque eâ ratione occursum iri cunctis prauis confecutionibus, quæ ex eo recens firmato dogmate confici possent. Consilium diploma-tis haud sibi probari, verentibus ne illud acciperetur quasi techna defini-